
INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA 
 
 

PORTARIA Nº 431, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010. 
 
Aprova o resultado da Chamada Pública nº 
001/2010 Cátedras IPEA/CAPES para o 
Desenvolvimento. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA – 
IPEA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de 
março de 2010, e em conformidade com o previsto no item 5 da Chamada Pública nº 
001/2010 Cátedras IPEA/CAPES para o Desenvolvimento, resolve:  
 
Art. 1º Aprovar o resultado da Chamada Pública nº 001/2010 Cátedras IPEA/CAPES 
para o Desenvolvimento, após avaliação pela Comissão Julgadora realizada de acordo  
com o item 4.2 da referida Chamada Pública. 
 
Art. 2º Será concedida bolsa pesquisa aos candidatos selecionados, nas seguintes 
categorias: 
 
I – Júnior no valor mensal de R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) aos candidatos 
relacionados no Anexo I desta Portaria. 
 
II - Sênior no valor mensal de R$3.000,00 (três mil reais) aos candidatos descritos no 
Anexo II desta Portaria. 
 
Art. 3º A implementação das bolsas ficará condicionada a apresentação dos documentos 
pelos candidatos. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

MARCIO POCHMANN 



ANEXO I 
 

Nº NOME INSTITUIÇÃO  CATEGORIA  
1 Alexandre de Freitas Barbosa Universidade de São Paulo Júnior 
2 Carlos Antonio Mendes de 

Carvalho Bueno Ayres Universidade Federal do Piauí 
Júnior 

3 Cláudia Souza Passador Universidade de São Paulo Júnior 
4 Deise Luiza da Silva Ferraz Centro Universitário Franciscano do 

Paraná 
Júnior 

5 Ernesto Friedrich de Lima Amaral Universidade Federal de Minas 
Gerais 

Júnior 

6 Fernando de Barros Filgueiras Universidade Federal de Minas 
Gerais 

Júnior 

7 Flávio de Oliveira Gonçalves Universidade Federal do Paraná Júnior 
8 Giane Rabelo Universidade do Extremo Sul 

Catarinense 
Júnior 

9 Geovane Gurgel Aciole da Silva Universidade Federal de São Paulo Júnior 
10 Humberto Miranda do Nascimento Universidade Estadual de Campinas Júnior 
11 Isabel Cristina Moura Carvalho  Pontifícia Universidade Católica do 

Rio Grande do Sul 
Júnior 

12 João Claudino Tavares Universidade Federal do Maranhão Júnior 
13 João Mário dos Santos França Universidade Federal do Ceará Júnior 
14 Lafaiete Santos Neves Centro Universitário Franciscano do 

Paraná 
Júnior 

15 Lázaro Camilo Recompensa 
Joseph 

Universidade Federal de Mato 
Grosso 

Júnior 

16 Marcelo de Oliveira Passos Universidade Federal de Pelotas Júnior 
17 Maria Mello de Malta Universidade Federal do Rio de 

Janeiro 
Júnior 

18 Marisa Ribeiro Teixeira Duarte Universidade Federal de Minas 
Gerais 

Júnior 

19 Maurício Vaz Lobo Bittencourt Universidade Federal do Paraná Júnior 
20 Mônica Aparecida da Rocha Silva Fundação Universidade Federal do 

Tocantins 
Júnior 

21 Paulo Aguiar do Monte Universidade Federal de Pernambuco Júnior 
22 Ricardo Silva Azevedo Araújo Universidade de Brasília Júnior 
23 Vânia Cardoso da Motta Universidade Estadual do Rio de 

Janeiro 
Júnior 

 



ANEXO II 
 

Nº NOME INSTITUIÇÃO  CATEGORIA  
1 Adalmir Antonio Marquetti Pontifícia Universidade Católica do 

Rio Grande do Sul 
Sênior 

2 Adélia Maria Miglievich Ribeiro Universidade Federal do Espírito 
Santo 

Sênior 

3 Carlos Águedo Nagel Paiva Universidade de Santa Cruz do Sul Sênior 
4 Carlos Frederico Leão Rocha Universidade Federal do Rio de 

Janeiro 
Sênior 

5 César Ricardo Siqueira Bolaño Universidade Federal de Sergipe Sênior 
6 Cezar Augusto Miranda Guedes Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro 
Sênior 

7 Emerson Luís Lemos Marinho Universidade Federal do Ceará Sênior 
8 Joilson Dias Universidade Estadual de Maringá Sênior 
9 Lauro Mattei Universidade Federal de Santa 

Catarina 
Sênior 

10 Marcelo Luiz Curado Universidade Federal do Paraná Sênior 
11 Maurício Aguiar Serra Universidade Estadual de Campinas Sênior 
12 Niemeyer de Almeida Filho Universidade Federal de Uberlândia Sênior 
13 Raul da Mota Silveira Neto Universidade Federal de Pernambuco Sênior 
14 Renato Leite Marcondes Universidade de São Paulo Sênior 
15 Renato Perim Colistete Universidade de São Paulo Sênior 
16 Roberto Leher Universidade Federal do Rio de 

Janeiro 
Sênior 

17 Silvia Harumi Toyoshima  Universidade Federal de Viçosa Sênior 
18 Silvio Antonio Ferraz Cario Universidade Federal de Santa 

Catarina 
Sênior 

19 Virgínia Elisabeta Etges Universidade de Santa Cruz do Sul Sênior 
20 Vitória Régia Fernandes Gehlen Universidade Federal de Pernambuco Sênior 
21 Waldecy Rodrigues Universidade Federal de Tocantins Sênior 

 


